
   

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 33, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017 REFERENTE AO 

EDITAL 01/2016, DE 31 DE AGOSTO DE 2016 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROFESSOR DA 

CARREIRA DO MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 

de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 

pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 

14/04/2016,  

Considerando orientação recebida da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

– SETEC do Ministério da Educação – MEC sobre a Portaria Interministerial nº109, de 2017; 

Considerando a consulta pública em andamento sobre Cadastro Permanente de Interesse 

de Remoção; 

Considerando a necessidade de reorganização da distribuição de cargos do Instituto 

Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC; 

Considerando deliberação do Colégio de Dirigentes realizado em 09 de novembro de 

2017; 

RESOLVE: 

 
1. TORNAR SEM EFEITO o Edital Complementar nº 30, de 17 de agosto2017 referente ao 

edital 01/2016, de 31 de agosto de 2016 – Solicitação de interesse em Lotação para o 

cargo de Biologia; 

 

2. Retificar o Edital Edital Complementar nº 32, de 17 de agosto de 2017 referente ao edital 

01/2016, de 31 de agosto de 2016 – Resultado de Interesse em Lotação: 

  

 

 

 



   

 

 

 

Onde se lê: 

ÁREA 
Classificação 

Geral 
CANDIDATO LISTA 

Lotação após 

considerados os 

critérios do 

Concurso (edital 

IFAC 01/2016 DE 

31/08/2016) e a 

ordem de 

classificação. 

Biologia 

1º Raphael Campitelli Ramos  Ampla concorrência Campus Xapuri 

2º Ricardo dos Santos Pereira Ampla concorrência 
Campus Sena 

Madureira 

3º Marcos de Freitas Barbosa 
Autodeclarados Pretos e 

Pardos 

Campus Tarauacá 

Libras 

1º Ana Cláudia Rocha Campos Ampla concorrência 

Sena Madureira  

2º Ramon da Silva Santana Ampla concorrência 

Cruzeiro do Sul 

3º Jardson de Oliveira Costa 
Autodeclarados pretos ou 

pardos 

Tarauacá 

4º 
Arabiana Mayane Costa do 

Nascimento 
Ampla concorrência 

Xapuri 

Pedagogia 

1º Vanessa Castelo Branco de Melo Ampla concorrência Sena Madureira 

2º Jailene Ribeiro Soares Ampla concorrência Xapuri 

Zootecnia 

1º Poliana Batista de Aguilar Ampla concorrência Cruzeiro do Sul 

2º Ederson Silva Silveira Ampla concorrência Sena Madureira 

 

 

 



   

Leia-se: 

ÁREA 
Classificação 

Geral 
CANDIDATO LISTA 

Lotação após 

considerados os 

critérios do 

Concurso (edital 

IFAC 01/2016 DE 

31/08/2016) e a 

ordem de 

classificação. 

Libras 

1º Ana Cláudia Rocha Campos Ampla concorrência 

Sena Madureira  

2º Ramon da Silva Santana Ampla concorrência 

Cruzeiro do Sul 

3º Jardson de Oliveira Costa 
Autodeclarados pretos ou 

pardos 

Tarauacá 

4º 
Arabiana Mayane Costa do 

Nascimento 
Ampla concorrência 

Xapuri 

Pedagogia 

1º Vanessa Castelo Branco de Melo Ampla concorrência Sena Madureira 

2º Jailene Ribeiro Soares Ampla concorrência Xapuri 

Zootecnia 

1º Poliana Batista de Aguilar Ampla concorrência Cruzeiro do Sul 

2º Ederson Silva Silveira Ampla concorrência Sena Madureira 

 

 

 

 

 

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS 

Reitora do IFAC 

 

 

 


